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Aktualizacja Narodowej Strategii Onkologicznej na lata
2020 – 2030

Narodowa Strategia  Onkologiczna  (NSO)  to  rządowy  wieloletni  program mający  na  celu  wdrożenie
kompleksowych  rozwiązań  w  polskim  systemie  ochrony  zdrowia  w  zakresie  leczenia  i  opieki
onkologicznej.  Strategia  została  przyjęta  przez  Radę  Ministrów w drodze  uchwały  4  lutego  2020  r.
Najważniejszym celem NSO jest zwiększenie liczby pacjentów przeżywających 5 lat od zakończenia
terapii  onkologicznej  oraz  zmniejszenie  zapadalności  na  choroby  nowotworowe.  Strategia  zakłada
także  działania  ukierunkowane  na  poprawę  jakości  życia  pacjentów  zarówno  w  trakcie  leczenia
onkologicznego, jak i po jego zakończeniu.

NSO wskazuje 5 najważniejszych obszarów, które są kluczowe dla odwrócenia niekorzystnych trendów
epidemiologicznych,  poprawy  skuteczności  terapii  onkologicznych  i  dostosowania  rozwiązań
systemowych do potrzeb pacjentów z chorobą nowotworową:

Inwestycje  w  kadry,  mające  na  celu  przede  wszystkim  zwiększenie  liczby  lekarzy,1.
pielęgniarek i innych specjalistów z dziedziny onkologii oraz podniesienie jakości kształcenia;

Inwestycje  w  edukację,  mające  na  celu  podnoszenie  świadomości  Polaków  na  temat2.
zdrowia, czynników ryzyka i profilaktyce chorób nowotworowych;

Inwestycje  w  pacjenta  polegające  na  zwiększeniu  dostępności  do  badań  przesiewowych,3.
zwiększenia  ich  rodzajów  oraz  zaangażowanie  w  wykonywanie  tych  badań  lekarzy
rodzinnych i medycyny pracy;

Inwestycje  w  naukę  i  innowacje  poprzez  zwiększenie  możliwości  udziału  pacjentów4.
onkologicznych  w  badaniach  klinicznych,  ułatwienie  dostępu  do  innowacyjnych  terapii
onkologicznych i zwiększenie liczby leków refundowanych w onkologii;

Inwestycje  w  system  opieki  onkologicznej  poprzez  poprawę  jakości  leczenia,  zwiększenie5.
dostępu  do  nowoczesnej  aparatury  medycznej  i  rehabilitacji,  wsparcie  opieki  paliatywnej
i hospicyjnej.

4  grudnia  2023  r.  w  wykazie  prac  rządu  pojawiła  się  informacja  dotycząca  nowelizacji  uchwały
w sprawie przyjęcia programu NSO na lata 2020-2030. Jak wskazano w wykazie prac legislacyjnych,
celem  projektowanej  nowelizacji  uchwały  jest  dokonanie  aktualizacji  terminów  i  zakresu  działań
realizowanych w ramach NSO.

Informacja  dostępna  na  stronie  Kancelarii  Prezesa  Rady  Ministrów  wskazuje,  że  głównym  celem
aktualizacji  NSO  jest  zmiana  terminów  lub  zakresu  realizacji  zadań  w  ramach  Strategii  w  celu
ujednolicenia  terminologii  w  obowiązujących  aktach  prawnych  oraz  w  sposób  odzwierciedlający
zaplanowaną,  faktyczną  formę,  termin  i  zakres  realizacji,  będący  wynikiem  wielostronnych  ustaleń



pomiędzy  podmiotami  zaangażowanymi  w  realizację  NSO  i  podjętych  przez  nich  decyzji,
uwzględniających  aktualne  potrzeby  i  możliwości  wykonania  zadań.  W  sprawie  przyjęcia
harmonogramu wdrażania NSO w 2024 roku przekazano, że realizowane będą zadania mające na celu
poprawę  sytuacji  kadrowej  w  dziedzinie  onkologii  i  działania  edukacyjno-promocyjne.  Ponadto
wskazano,  że  prowadzone  będą  działania  polegające  na  zwiększeniu  potencjału  badań  naukowych
i  projektów  innowacyjnych  w  Polsce,  a  także  kontynuowane  będą  inwestycje  infrastrukturalne,
modernizacja istniejących podmiotów leczniczych oraz inwestycje mające na celu zwiększenie liczby
i dostępu do nowoczesnej, a tym samym wymianę wyeksploatowanej aparatury medycznej służącej
do diagnostyki i leczenia nowotworów.
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